

## ANEXA 2

### Modul de calcul și fundamentare a taxei de emiterie Aviz Hidroelectrică SA solicitat de terți

A. Valoarea taxei pentru emiterie aviz Hidroelectrică SA solicitat de terți este diferențiată în funcție de complexitatea documentației, astfel:

Documentații cu nr. file sub 50 (inclusiv anexe) la care nu se solicită completări	3,200	Lei cu TVA
Documentații cu nr. file sub 50 (inclusiv anexe și completările) la care se solicită completări	3,700	Lei cu TVA
Documentații cu nr. file între 50 și 100 (inclusiv anexe) la care nu se solicită completări	5,800	Lei cu TVA
Documentații cu nr. file între 50 și 100 (inclusiv anexe și completările) la care se solicită completări	6,700	Lei cu TVA
Documentații cu nr. file peste 100 (inclusiv anexe) la care nu se solicită completări	9,000	Lei cu TVA
Documentații cu nr. file peste 100 (inclusiv anexe și completările) la care se solicită completări	10,700	Lei cu TVA

### B. Modul de calcul și fundamentare

Nr crt	CHELTUIELI DIRECTE-SUCURSALA	Documentații cu nr. file sub 50 (inclusiv anexe)	LEI
1*	Tarif brut pentru un specialist membru în CTE-Sucursala	66 lei/ora	66
2	Numar specialisti pentru analiza documentatiei depuse	6 specialisti	
3	Valoare analiza documentatie de catre comisia CTE-SH	6 specialisti X 3 ore/specialist X 66lei/ora	1188
4	Valoare avizare documentatie de catre comisia CTE-SH	2 ore x 6 specialisti x 66lei/ora	792
5	<b>TOTAL CHELTUIELI DIRECTE SUCURSALA (3+4)</b>		<b>1980</b>
6	<b>TOTAL CHELTUIELI INDIRECTE SUCURSALA - 30% DIN CHELTUIELI DIRECTE</b>		<b>594</b>
7	<b>PROFIT - 5%</b>		<b>128.70</b>
8	<b>TOTAL CHELTUIELI SUCURSALA (5+6+7) LEI fără TVA</b>		<b>2702.70</b>
8.1	<b>TOTAL CHELTUIELI SUCURSALA (5+6+7) LEI cu TVA</b>		<b>3216.21</b>
9**	Valoare avizare documentatie de catre comisia CTE-SH după analiză completări	1 ora x 6 specialisti x 66lei/ora	396.00
10	<b>TOTAL CHELTUIELI SUCURSALA (8+9) LEI fără TVA</b>		<b>3098.70</b>
10.1	<b>TOTAL CHELTUIELI SUCURSALA (5+6+7) LEI cu TVA</b>		<b>3687.45</b>

Nr crt	CHELTUIELI DIRECTE-SUCURSALA	Documentații complete și clare cu nr. file între 50 și 100 (inclusiv anexe)	LEI
1*	Tarif brut pentru un specialist membru în CTE-Sucursala	66 lei/ora	66
2	Numar specialisti pentru analiza documentatiei depuse	6 specialisti	
3	Valoare analiza documentatie de catre comisia CTE-SH	6 specialisti X 6 ore/specialist X 66lei/ora	2376
4	Valoare avizare documentatie de catre comisia CTE-SH	3 ore x 6 specialisti x 66lei/ora	1188
5	<b>TOTAL CHELTUIELI DIRECTE SUCURSALA (3+4)</b>		<b>3564</b>
6	<b>TOTAL CHELTUIELI INDIRECTE SUCURSALA - 30% DIN CHELTUIELI DIRECTE</b>		<b>1069.2</b>
7	<b>PROFIT - 5%</b>		<b>231.66</b>
8	<b>TOTAL CHELTUIELI SUCURSALA (5+6+7) LEI fără TVA</b>		<b>4864.86</b>
8.1	<b>TOTAL CHELTUIELI SUCURSALA (5+6+7) LEI cu TVA</b>		<b>5789.18</b>
9**	Valoare avizare documentatie de catre comisia CTE-SH după analiză completări	2 ore x 6 specialisti x 66lei/ora	792
10	<b>TOTAL CHELTUIELI SUCURSALA (8+9) LEI fără TVA</b>		<b>5656.86</b>
10.1	<b>TOTAL CHELTUIELI SUCURSALA (5+6+7) LEI cu TVA</b>		<b>6731.66</b>

Nr crt	CHELTUIELI DIRECTE-SUCURSALA	Documentații cu nr. file peste 100 (inclusiv anexe)	LEI
1*	Tarif brut pentru un specialist membru în CTE-Sucursala	66 lei/ora	66
2	Numar specialisti pentru analiza documentatiei depuse	7 specialisti	
3	Valoare analiza documentatie de catre comisia CTE-SH	7 specialisti X 8 ore/specialist X 66lei/ora	3696
4	Valoare avizare documentatie de catre comisia CTE-SH	4 ore x 7 specialisti x 66lei/ora	1848
5	<b>TOTAL CHELTUIELI DIRECTE SUCURSALA (3+4)</b>		<b>5544</b>
6	<b>TOTAL CHELTUIELI INDIRECTE SUCURSALA - 30% DIN CHELTUIELI DIRECTE</b>		<b>1663.2</b>
7	<b>PROFIT - 5%</b>		<b>360.36</b>
8	<b>TOTAL CHELTUIELI SUCURSALA (5+6+7) LEI fără TVA</b>		<b>7567.56</b>
8.1	<b>TOTAL CHELTUIELI SUCURSALA (5+6+7) LEI cu TVA</b>		<b>9005.40</b>
9**	Valoare avizare documentatie de catre comisia CTE-SH după analiză completări	3 ore x 7 specialisti x 66lei/ora	1386
10	<b>TOTAL CHELTUIELI SUCURSALA (8+9) LEI fără TVA</b>		<b>8953.56</b>
10.1	<b>TOTAL CHELTUIELI SUCURSALA (5+6+7) LEI cu TVA</b>		<b>10654.74</b>

#### NOTA

*	(Salariul mediu brut + media sporurilor + contributii unitate)/media orelor lucratoare lunar
**	Calculul final al taxei avizului se va efectua în funcție de numărul total de file al documentației complete și clare, după depunerea eventualelor completări la documentație (de exemplu: dacă inițial a fost depusă o documentație cu conținut sub 50 de file și după completări rezultă o documentație cu conținut între 50 și 100 de file atunci taxa de emiterie aviz va fi de 6700 Lei cu TVA)